

p. Ciotkos

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 MARCA 1942r.

/ Ponołudniowy./

I.

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku 4.III.godz.17.16.

Odczytano dalszy ciąg przemówienia Prezydenta R.P. na otwarciu Rady Narodowej w Londynie.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 4.III.godz.21.30.

W Kołomyży została zorganizowana szkoła rzemieślnicza. Przy gimnazjum w Drohiczynie zostały zorganizowane kursy dokształcające.

TELERADIO po ukraińsku, 4.III.godz.20.15.

W Łucku funkcjonuje pod kierownictwem Mikołajki centralna organizacja kooperatystów, której podlega Centrosojuz. Siedziba Centrosojuzu znajduje się w Równem.

WATYKAN po ukraińsku, 4.III.godz.19.15.

W ukraińskich i chorwackich cerkwiach odbyła się zbiórka na cele jubileuszu papieskiego, który przypada w maju. Biskup Kocyłowski wydał podniosły list pasterski do swoich wiernych z wezwaniem by swoje cierpienia dawnie i obecnie ofiarowali Bogu. Po półtorarocznej przerwie ukazał się we Lwowie Archidyjecejalny Wiestnik. Prasa włoska wiele miejsca poświęca ukraińskim sprawom kościelnym.

RADIOSTACJA IM. T. KOSCIUSZKI po polsku:

4.III.godz.18.55.- Gubernator warszawski Fischer wydał rozkaz wyewakuowania środkowej części miasta Warszawy. Polskie kobiety i dzieci zostaną bez dachu nad głową. Największym więzieniem na świecie jest Ghetto warszawskie. Obecnie Niemcy zamieszkują jedną dzielnicę, wkrótce będzie z nimi rozprawa końcowa.

Odezwa do rzemieślników polskich by sabotowali roboty zamawiane dla armii niemieckiej.

Prześladowanie kościoła katolickiego w Polsce nabiera coraz większych rozmiarów. Zamknięto już szereg klasztorów i setki księży ośadzono w obozach koncentracyjnych. Polacy! Już się przebrała miarka! Zwycięstwa czerwonej armii dają najlepszą sposobność do wzmożenia nieubłaganej walki z hitleryzmem na ziemiach polskich.

5.III.godz.12.00.- Pogadanka o zrujnowaniu przez Niemców przemysłu i rzemiosła polskiego, jako niezależnych organizacyj gospodarczych. Niemcy zorganizowali natomiast przemysł i rzemiosła wyłącznie w celu zaopatrywania żołnierzy niemieckich.

MOSKWA po polsku, 4.III.godz.16.15.

Na odcinku północnym frontu wschodniego wzięto do niewoli wielu żołnierzy niemieckich, pomiędzy którymi było 380 Holendrów. Z przesłuchania jeńców wynika, że Holendrzy zostali zwerbowani do robót w Niemczech, a następnie wcieleni do szeregów w armii i wysłani na front. Ten fakt powinien być przestrożą dla Polaków, werbowanych do pracy w Niemczech, gdyż może ich spotkać taki sam los.

Z centrum miasta Warszawy zostali wyewakuowani Polacy, gdyż w tej części miasta mieszkańcy odtąd będą tylko hitlerowscy urzędnicy i ich rodziny.

W Radomiu została zupełnie zniszczona miejska biblioteka polska.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCHENKI po polsku, 4.III.godz.22.30.

Węgierska gazeta Peszt twierdzi, że Niemcy są obrońcami kultury i religii. W istocie sprawa wygląda w ten sposób: kiedy Hitler doszedł do władzy, zaczął prześladować chrześcijaństwo, które przeszkadzało mu w realizacji jego celów. Prawdziwych wyznawców Chrystusa zamykał on do

obozów koncentracyjnych. Po roku 1939, Niemcy zaczęli prześladować w Polsce religię i księży, a na obszarach okupowanych Zw. Radzieckiego cerkwie zamieniali na stajnie. Faszyzm obawia się swobody religijnej, gdyż tylko pod warunkiem zbejstalizowania swego narodu może się utrzymać u władzy. Stosunek faszystów do kultury charakteryzuje zachowanie się Niemców w Polsce: zburzenie pomników Mickiewicza i Słowackiego, rabowanie bibliotek i muzeów, zamykanie uniwersytetów i szkół. Poeta faszystowski powiedział, iż jak tylko usłyszysz wyraz kultura - zaczyna odbezpieczać rewolwer. Narody kochające wolność, gdy usłyszą imię Hitlera, zaczynają przygotowywać broń i szykować się do walki.

Ciężkie straty na froncie wschodnim zmuszają Niemców do wysyłania na front robotników, i obecnie odczuwa się w Niemczech wielki brak rąk roboczych. Dla naprawienia sytuacji Niemcy zciągają robotników z krajów okupowanych i tzw. zaprzyjaźnionych. Wśród robotników z krajów okupowanych, Polacy stanowią znaczny odsetek i są szczególnie źle traktowani. Sprowadza się ich do Niemiec przymusowo, a odmówienie lub ukrywanie się powoduje w konsekwencji zastosowanie kary śmierci. Dzień pracy dla Polaków wynosi 12 godzin, płaca zaś zarobkowa nie może przekraczać 80% płacy zarobkowej robotników z krajów sprzymierzonych. Płaca tych ostatnich wynosi zaledwie 50% płacy robotników niemieckich. Polacy nie mają prawa korzystać z pomocy lekarskiej i innych świadczeń. Utrzymywanie stosunków towarzyskich jest surowo zakazane. Przekroczenie tego przepisu powoduje stosowanie bardzo surowych kar, do kary śmierci włącznie. Te katorżne przepisy mają na celu zrealizowanie programu, zawartego w "Mein Kampf": 1/ wykorzystanie siły roboczej Narodu Polskiego i 2/ wytepienie Polaków. W praktyce rzeczy wyglądają jeszcze gorzej. Polacy są zmuszani pracować minimum 16 godzin dziennie, wyżywienie jest bardzo złe, śmiertelność bardzo duża. Ostatnio Niemcy zarządzili mobilizację w Polsce chłopców od 13 do 16 lat, w celu wysłania ich na roboty do Niemiec. Listy, padające do kraju od przebywających w Niemczech robotników polskich, zawierają rozpaczliwe opisy ich sytuacji materialnej i moralnej. Należy podkreślić, że podobna praktyka obraca się przeciwko Niemcom. Liczba robotników obcokrajowców dochodzi w Niemczech do 2 i pół miliona osób. Jest to element wrogi, i czeka on na odpowiednią chwilę by wyrazić wobec Niemców swoje rzeczywiste uczucia. Wiadomości o zwycięstwach armii czerwonej napędzają tych robotników otuchą i pozwalają wytrwać w oczekiwaniu na wyzwolenie.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

RZYM po rosyjsku, 4. III. godz. 15.15.

Agencja Domei donosi, że Japończycy przychwycili 64 okręty angielskie, które opuściły Singapore. Większa część z tych okrętów została zatopiona, a część sprowadzona z powrotem do Singapore. Na sprowadzonych okrętach znajduje się wiele oficerów angielskich, którzy ratowali się ucieczką, pozostawiając żołnierzy na łaskę losu. Oficerowie i marynarze angielscy, którzy zostali uratowani ze storpedowanych okrętów Repulse i Prince of Wales nie chcieli już brać czynnego udziału w walkach lądowych w obronie Singapore. Pojawienie się tych oficerów wywołało wielkie wzburzenie wśród żołnierzy angielskich i australijskich, znajdujących się w niewoli.

WEICHSELENDER po polsku, 4. III. godz. 15.01.

Wszystkie angielskie twierdze nie do zdobycia mają jedną wspólną cechę, mianowicie tę, że są szybko zdobywane. Tak było z linią Maginota, Kretą, Singapore, a teraz taki sam los czeka Jawę. Zapewnienia Anglików i Holendrów, że Jawa jest nie do zdobycia, okazały się fałszywe. Wojska japońskie wylądowały w kilku punktach na Jawie i robią wielkie postępy. Anglicy i Holendrzy dla obrony Jawy nie rozporządzają wojskiem dostatecznym, a zwłaszcza nie posiadają dostatecznej liczby samolotów i okrętów. Wojska japońskie w ilości 100.000, wsparte działaniem marynarki i lotnictwa dokonują wielkich postępów. N.Y.T. pisze, że akcja japońska jest niezwykle dobrze pomyślana, a Times stwierdza z żalem, że akcja aliancka musi się ograniczyć do defensywy.

III.

O g ó l n e .

Bibl. Jag

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 4. III. godz. 21.30.

To za mało mieć ideały narodowe, rzeczą ważniejszą jest umieć walczyć o nie i wcielić je w życie. Nacjonalizm ukraiński będzie miał wartość tylko w tym wypadku, o ile będzie czynny i twórczy. Dla realizacji naszych dążeń doniosłe znaczenie posiada wychowanie typu nowego Ukraińca. Powinniśmy stworzyć awangardę, która umie walczyć o nasze ideały i może zniszczyć przeszkody. Przedtem niż rozkazywać, należy nauczyć się wykonywać rozkazy. Poczucie karności i dyscypliny jest jednym z najważniejszych obowiązków patrioty. Bez zrozumienia i zrealizowania tych nakazów, nie zdołamy zorganizować niepodległego bytu naszej ojczyzny.

RZYM po ukraińsku, 4. III. godz. 18.15.

Pogadanka o reformie rolnej na terenach ukraińskich. Praca na wspólnych obszarach będzie wynagradzana, lecz będzie ona jednocześnie przymusowa. Druga faza reformy rolnej nastąpi wówczas, kiedy się zgromadzi odpowiednią ilość żywego i martwego inwentarza.

WEICHSELSENDER po polsku, 4. III. godz. 15.01.

Córka Mussoliniego hr. Ciano, została odznaczona medalem za dzielność, na skutek odwagi wykazanej przez nią w czasie bombardowania Valloiny przez Anglików w dniu 14 marca 1941r.

W Ameryce południowej ograniczono wyrób opon gumowych z uwagi na brak kauczuku. Do Ameryki sprowadzano z Azji 50% kauczuku, a z Indyj Holend. 12 % kauczuku.

RADIOSTACJA IM. T. SZEWCZENKI, po polsku 4. III. godz. 21.45.

W ogniu walki armia czerwona zahartowała się i okrzepła a po chwilowych niepowodzeniach uzyskała wiele doświadczeń z zakresu wojny nowoczesnej i maszeruje obecnie od zwycięstwa do zwycięstwa. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że zwycięstwa te osiąga dzięki sztuce dowodzenia. Plan operacyjny był dobrze opracowany, a każdy żołnierz wiedział dokładnie na czym polegało jego zadanie.

IV.

Z ostatniej chwili.

N.B.C./New York / po angielsku. 5. III. godz. 14.22.

Jak donoszą z Danii, stosunki między władzami okupacyjnymi i rządem duńskim ostatnio bardzo się zaostrzyły. Władze niemieckie zaarrestowały znanego profesora duńskiego Wilhelma Lacour /?/. Duński minister sprawiedliwości oświadczył że uczyni wszystko by Lacour'a zwolniono.

Samoloty japońskie dokonały wczoraj nalotu na jeden z lotniskowców amerykańskich. Podczas tego nalotu 16 bombowców japońskich z ogólnej liczby 18-tu, stracono. Jeden z lotników amerykańskich stracił 6 samolotów nieprzyjacielskich. Podczas tej operacji zginęły 2 samoloty amerykańskie. - Prasa amerykańska zaznacza, że amerykańska marynarka i siły lotnicze straciły dotychczas 333 samoloty nieprzyjacielskie.

BERLIN po niemiecku 5. III. godz. 14.30.

Jak się okazuje, podczas nalotu na Paryż została między innymi całkowicie zniszczona znana fabryka porcelany w Sewres pod Paryżem. Prasa hiszpańska i turecka ostro atakują Anglię z powodu bombardowania Paryża.

Churchill mianował wczoraj Jowitta ministrem do spraw odbudowy Europy po wojnie. W związku z tym należy zaznaczyć, że kompetencje Jowitta zostały znacznie ograniczone. Będzie on tylko przyjmował do wiadomości wszelkie plany, dotyczące rekonstrukcji Europy po wojnie. Poprzedni minister posiadał ~~szersze~~ pełnomocnictwa. Tłumaczy się to tym, że Churchill postanowił oddać Europę w razie zwycięstwa Stalinowi.

SCHENEWTADY po angielsku, 5. III. godz. 14.45.

N.Y.T. donosi, że Daladier na procesie w Riom oskarżał przemysłowców francuskich, między innymi Schneidera, o umyślny sabotaż fabrykacji materiału wojennego, prawdopodobnie w porozumieniu z wrogiem.

